Информация об итогах работы контрольно-счетной палаты за 4 квартал 2023 года
Основой работы контрольно-счетной палаты в отчетном периоде являлся план работы, утвержденный распоряжением председателя контрольно-счетной палаты от 29.09.2023 № 6.

Организационно-методическая работа
В рамках организационно-методической работы в 4 квартале 2023 года председатель контрольно-счетной палаты принимал участие в заседаниях районного Собрания депутатов и его постоянных комиссий, заседаниях и совещаниях администрации Смидовичского муниципального образования, в заседании Совета контрольно-счетных органов ЕАО.
Экспертно – аналитическая работа
1) В соответствии с планом работы контрольно-счетной палатой проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» за 9 месяцев 2023». 
В соответствии с первоначальным решением о бюджете общий объем доходов утвержден в сумме 735497,5 тыс. рублей.

С учетом внесенных изменений уточненные годовые плановые бюджетные назначения по доходам бюджета муниципального района на 2023 год составили 934939,8 тыс. руб.  Фактическое исполнение за отчетный период сложилось в сумме 655971,2 тыс. руб., что составляет 70,2% к утвержденным годовым плановым бюджетным ассигнованиям.  В сравнении с аналогичным периодом 2022 года увеличение объема доходов составило 103933,8 тыс. руб. (18,8 %). 

Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет района за 9 месяцев 2023 года составило 61703,8 тыс. руб., что составляет 77,4 % к уточненным годовым плановым бюджетным назначениям. В сравнении с аналогичным периодом 2022 года увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет составило 8005,2 тыс. руб.  или  14,9 %. 

 Поступление налоговых и неналоговых доходов составляет 9,4 % от общего объема поступлений за 9 месяцев, что ниже аналогичного показателя 2022 года на 0,3 %. 

Безвозмездные поступления в бюджет муниципального района за 9 месяцев 2023 года составили 594267,4 тыс. руб. или 71,8 % к уточненным годовым плановым бюджетным назначениям.

В состав безвозмездных поступлений входят:

 - дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований в сумме 144005,4 тыс. руб. или 75,9 % (24,2 % от общего объема безвозмездных поступлений);

 - субсидии в сумме 115140,1 тыс. руб. или 47,6 % (19,4 % от общего объема безвозмездных поступлений);

- субвенции в сумме 284447,7 тыс. руб. или 86,0 % (47,9 % от общего объема безвозмездных поступлений);

 - иные межбюджетные трансферты в сумме 23191,7 тыс. руб. или 35,5 (3,9 % от общего объема безвозмездных поступлений);
- безвозмездные поступления от негосударственных организаций – 27500,0 тыс. руб. или 100 % (4,6 % от общего объема безвозмездных поступлений);
- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов в сумме (-) 17,5 тыс. руб. 
 В сравнении с аналогичным периодом 2022 года увеличение безвозмездных поступлений в местный бюджет составило 95928,6 тыс. руб. или 19,2 %. 

 Безвозмездные поступления составляют 90,6 % от общего объема поступлений за 9 месяцев 2023 года, что ниже аналогичного показателя 2022 года на 0,3 %. 

В соответствии с первоначальным решением о бюджете общий объем расходов утвержден в сумме 735497,5 тыс. рублей.

С учетом внесенных изменений уточненные годовые плановые бюджетные назначения по расходам бюджета муниципального района на 2023 год составили 943454,7 тыс. руб.  Фактическое исполнение за отчетный период сложилось в сумме 630729,2 тыс. руб., что составляет 66,9 % к утвержденным годовым плановым бюджетным ассигнованиям.  В сравнении с аналогичным периодом 2022 года  увеличение объема расходов составило 43674,4 тыс. руб. (7,4 %). 

Соотношение плановых и фактических показателей расходов бюджета муниципального района приведено в приложении 2. 

 Наибольший удельный вес в структуре расходов бюджета муниципального района составляют расходы по следующим разделам:
- «Общегосударственные вопросы» - 11,9 %,
- «Образование» - 65,7 %,

- «Физическая культура и спорт» - 13,9 %.
Наименьшим уровнем исполнения характеризуется отдел культуры администрации Смидовичского муниципального образования – 43,5 %.

Бюджет муниципального района за 9 месяцев 2023 года исполнен с дефицитом  со знаком минус в размере 25242,1 тыс. рублей, при планируемом на 2023 год дефиците бюджета в размере 8514,9 тыс. рублей 
В соответствии с решением о бюджете муниципального района общий объем расходов на финансирование муниципальных  программ   утвержден в сумме 698048,6 тыс. рублей.

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета за 9 месяцев уточненный план финансирования муниципальных программ на 2023 год составляет 876350,8 тыс. руб., что на 178302,2 тыс. руб. больше, чем утверждено решением о бюджете.
За отчетный период 2023 года из 13 программ, предусмотренных к финансированию бюджетом муниципального района, расходы произведены по 12 программам (по 1 программе процент исполнения составляет 0%) на общую сумму 596449,8 тыс. рублей или на 68,1 % к плановым назначениям, предусмотренным решением о бюджете. По сравнению с аналогичным периодом 2022 года расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ произведены в большем объеме на 40413,7 тыс. рублей (за 9 месяцев 2022 года исполнение программ составляло 69,4 %, были произведены расходы по 18 программам из 21, предусмотренных решением о бюджете, в объеме 556036,1 тыс. рублей). 
Наибольший удельный вес в общем объеме расходов на реализацию программ в отчетном периоде занимают муниципальные программы «Развитие системы общего и дополнительного образования Смидовичского муниципального района» (48,7 %), «Развитие системы дошкольного образования в муниципальном образовании " Смидовичский муниципальный район» (18,3 %).

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» за 9 месяцев 2023 года признан достоверным, нарушений бюджетного законодательства не установлено.

Заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» года направлено для сведения председателю Собрания депутатов Смидовичского муниципального района, главе Смидовичского муниципального района.
2) В соответствии с пунктом 11 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6 «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», и пунктом 1.1 Соглашений, заключенных с городскими и сельскими поселениями муниципального района, пунктом 5.3 Положения о бюджетном процессе, утвержденном решением Собрания депутатов муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» ЕАО от 25.02.2016 № 8 (далее – Положение о бюджетном процессе) основная работа контрольно-счетной палаты в 4 квартале была направлена на проведение экспертизы проекта решения Собрания депутатов «Об утверждении бюджета  муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и проектов решений Собраний депутатов городских и сельских поселений «Об утверждении бюджетов городских (сельских) поселений на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
Экспертиза проекта бюджета Смидовичского муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов проведена на обоснованность доходных и расходных статей, дефицита бюджета, а также на соответствие норм бюджетному и федеральному законодательству. 
Проект решения о бюджете муниципального района на 2023 год и на плановый период с документами и материалами направлен в контрольно-счетную палату в срок, установленный Положением о бюджетном процессе – 15 ноября  2023 года.
Перечень и содержание документов, представленных одновременно с проектом бюджета, соответствуют нормам Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе.

 Доходы бюджета муниципального района на 2024 год прогнозируются в объеме 703422,7 тыс. руб., что на 201954,1 тыс. руб., или на 22,3 % ниже объема доходов, утвержденных решением о бюджете на  2023 год. При этом налоговые и неналоговые доходы увеличатся на 0,1 %, безвозмездные поступления уменьшатся на 24,4 % соответственно. На плановый период  предусмотрено уменьшение доходов по отношению к предыдущему году - в 2025 году на 16,2 %, в 2026 году  увеличение на 7,2 % соответственно.

В структуре доходов на 2024 год налоговые и неналоговые доходы составляют 11,2 %, безвозмездные поступления 88,8%. 

Удельный вес налоговых доходов составит в 2024 году 8,8 %, в 2025 году – 11,9 %, в 2026 году – 12,0 % от общей суммы доходов. 

По сравнению с ожидаемым исполнением текущего финансового года в 2024 году проектируется увеличение доли налоговых доходов в структуре доходной части бюджета муниципального района на 2,8 %.

Налоговые доходы в 2024 году по сравнению с ожидаемым поступлением  2023 года увеличатся на 15,0 %, или в абсолютном выражении – на 8075,3 тыс. руб. 

Поступление налоговых доходов в 2025 году планируется с увеличением по отношению к 2024 году на 13,3 %, в 2026 году – на 7,8 % к 2025 году, или 8232,3 тыс. руб. и 5487,8 тыс. руб. соответственно.

Удельный вес неналоговых доходов составит в 2024 году 2,4 %, в 2025 и в 2026 годах – 2,9 % и 2,7 % от общей суммы доходов соответственно. 

В 2024 году предусмотрено уменьшение поступления неналоговых доходов на 7979,8 тыс. руб. или на 32,1 % по сравнению с ожидаемым поступлением в  2023 году, в 2025-2026 годах останется на уровне 2024 года.

Удельный вес безвозмездных поступлений составит в 2024 году 88,8 %, в 2025 году – 85,2 %, в 2026 году – 85,3 % от общей суммы доходов.

В 2024 году предусмотрено уменьшение объема безвозмездных поступлений на 202049,6 тыс. руб., или на 24,4 % к ожидаемому исполнению  2023 года.

Пополнение доходной части бюджета муниципального района за счет безвозмездных поступлений в 2025 году планируется с уменьшением на 122127,3 тыс. руб. к 2024 году, или на 19,6 %, в 2026 году с увеличением на 37127,2 тыс. руб., или на 7,4 % к 2025 году.

Общий объем расходов бюджета муниципального района запланирован в 2024 году в сумме 703422,7 тыс. руб., или на 23,0 % ниже объема расходов, утвержденных решением о бюджете на 2023 год. На 2025 год прогнозируется уменьшение расходов по отношению к предыдущему году на 16,2 %, на 2026 год увеличение на 7,2 %.

Общий объем расходов бюджета муниципального района на 2025 год в сумме 589527,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 6492,3 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 632142,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 14325,2 тыс. рублей.

В структуре расходов бюджета муниципального района на 2024 год основная доля расходов приходится на 3 основных направления, удельный вес которых суммарно составляет 95,3 %, в том числе по разделам: «Образование» – 65,0 %, «Общегосударственные вопросы» – 14,9 %, «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 15,4 %.

В проекте бюджета предлагается утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024-2026 годы – 1887,2 тыс. рублей ежегодно. 

В структуре расходов бюджета муниципального района на 2024 год основная доля расходов приходится на 2 основных направления, удельный вес которых суммарно составляет 82,5 %, в том числе по разделам: «Образование» – 54,7 %, «Физическая культура и спорт» – 25,1 %.

Согласно приложениям к проекту решения бюджет района сформирован по разделам, подразделам, в ведомственной, непрограммной и программной структуре расходов.

Расходы районного бюджета на 2024 год сформированы:

- в программной структуре расходов - в сумме 561708,4 тыс. руб. (79,9 %);

- в непрограммной структуре расходов – в сумме 141714,3 тыс. руб. (20,1%). 

В проекте бюджета предлагается утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024-2026 годы – 1887,2 тыс. рублей ежегодно. 

Проектом решения запланирован прирост расходов на 2024 год к бюджетным ассигнованиям, утвержденным решением на  2023 год по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» более чем в 10 раз.

По остальным разделам запланировано снижение расходов, которое составит от 9,3 % по разделу «Образование» до 95,4 % по разделу  «Физическая культура и спорт».

В 2024 году и в плановом периоде бюджет муниципального района сохраняет социальную направленность. Наибольшие объемы бюджетных ассигнований установлены управлению образования администрации муниципального района, которые в 2024 году составят 63,1 %, в 2025-2026 годах –75,1 % и 71,7 % соответственно.

Проект бюджета сформирован на 2024 год и на плановый период без дефицита. 

Проект решения о бюджете на 2024 год сформирован в программной структуре расходов по 13 муниципальным программам.

Перечень муниципальных программ, предусмотренных к финансированию из районного бюджета на 2024 год, утвержденный постановлением администрации муниципального района от 10.08. 2023 № 368, включает 8 муниципальных программ.

Одновременно с проектом решения о бюджете представлены паспорта 10 муниципальных программ и 3 проекта муниципальных программ.

Расходы на реализацию муниципальных программ на 2024 год предусмотрены в объеме 561708,4 тыс. руб., что ниже значений текущего финансового года на 313011,4 тыс. руб. (35,8 %).

Доля расходов на реализацию МП в общих расходах проекта решения о бюджете на 2024 год составит 79,9 % против 94,6 % в  2023 году.

Наибольший удельный вес в объеме расходов районного бюджета на реализацию МП, принимаемых к финансированию в 2024 году, составят расходы по разделу «Образование» – 79,0 % (443585,7 тыс. руб.).

Удельный вес расходов на финансирование МП по остальным разделам составит 21,0 %.

Проект МП «Сохранность автомобильных дорог Смидовичского муниципального района» (далее – МП-01) для проведения экспертизы не представлен.

В паспортах части муниципальных программ суммы финансирования из местного бюджета на 2024 не совпадают с суммами проекта бюджета:

- МП «Материально-техническое обеспечение деятельности администрации Смидовичского муниципального района ЕАО на 2024-2026 годы» - разница 8661,0 тыс. руб.;

- МП «Повышение качества управления муниципальными финансами муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на 2024-2026 годы» - 3328,0 тыс. руб.;

- МП «Развитие системы общего и дополнительного образования Смидовичского муниципального района на  2024-2026 годы» - 42088,8 тыс. руб.;

- МП «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни. Укрепление общественного здоровья в Смидовичском муниципальном районе на 2020-2025 года» - 51799,9 тыс. руб.;

- МП «Создание условий для развития культуры на территории муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на  2023-2025 годы» - 869,6 тыс. руб.;

- МП «Развитие системы дошкольного образования Смидовичского муниципального района на  2024-2026 годы» - 25262,5 тыс. руб.;

- МП «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в сельских поселениях муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на 2020 – 2029 годы» - 215,0 тыс. руб.;

- МП «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на 2020 - 2024 годы»  - 50,0 тыс. руб.

- МП «Талантливые и одаренные дети муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на 2021 - 2024 годы» - 450,0 тыс. руб.

Проектом решения о бюджете бюджетные ассигнования на реализацию непрограммных мероприятий органов местного самоуправления муниципального образования на 2024 год предусмотрены в объеме 141714,3 тыс. руб., что выше уровня  2023 года на 102280,0 тыс. руб.

Доля ассигнований на реализацию непрограммных мероприятий в общем объеме расходов районного бюджета на 2024 год составляет 20,1 %.

Содержание проекта решения о бюджете, а также перечень и содержание документов и материалов, представленных одновременно с решением, в основном соответствуют нормам БК РФ, Положения о бюджетном процессе и других федеральных, областных и муниципальных нормативных правовых актов.

Контрольно-счетная палата рекомендовала Собранию депутатов муниципального района рассмотреть проект решения о бюджете с учетом изложенных замечаний и предложений.
3) Контрольно-счетной палатой были проведены 6 экспертиз проектов Собраний депутатов городских и сельских поселений «Об утверждении бюджетов городских (сельских) поселений на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», результаты экспертиз проектов оформлены заключениями контрольно-счетной палаты.

По итогам проведения экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетной палатой информационные материалы были направлены в Собрания депутатов городских и сельских поселений.

4) Также в отчетном периоде проведена финансово-экономическая экспертиза на проект муниципальной программы на 2023 год. 
В ходе проведения экспертизы было отмечено, что принимаемая муниципальная программа в целом не противоречила бюджетному законодательству, и соответствовала Порядку принятия решений о разработке, формировании, реализации муниципальных программ муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» и проведения оценки эффективности их реализации, утвержденному постановлением администрации муниципального района от 15.09.2014 № 1954. 
5) В четвертом квартале проведено две экспертизы и подготовлены заключения на проекты решений Собрания депутатов «О внесении изменений в решение Собрания депутатов об утверждении бюджета Смидовичского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов».

По итогам проведения экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетной палатой информационные материалы были направлены  председателю Собрания депутатов муниципального района и главе муниципального района.

6) Параллельно с Контрольно-счетной палатой Еврейской автономной области и контрольно-счетными органами муниципаотных образований области в отчетном периоде проведен мониторинг реализации региональных проектов в рамках реализации национального проекта «Жилье и городская среда» за 2022 год на территориях городских  и сельских поселений муниципального района.

Результаты мониторинга направлены главам городских и сельских поселений, в Контрольно-счетную палату ЕАО.
7) В соответствии с Положением о контрольно-счетной палате был утвержден план работы контрольно-счетной палаты Смидовичского муниципального района на 2024 год.
Контрольно-ревизионная работа
В 4-м квартале контрольно-счетной палатой проведено проверка:

1) Проверка целевого и эффективного использования средств местного бюджета на реализацию муниципальной программы  «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в сельских поселениях  муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на 2020-2029 годы» в 2022 году.
В ходе проведения проверки установлено:
1. В нарушение п. 5.3.5 Соглашения о предоставлении из областного бюджета субсидии отчет о целевом использовании средств областного и местного бюджетов о ходе проведения модернизации (реконструкции, капитального ремонта) объектов коммунальной инфраструктуры, отчет о результатах проведения модернизации (реконструкции, капитального ремонта) объектов коммунальной инфраструктуры в контрольно-счетную палату не представлены, что позволяет сделать вывод об их непредставлении Главному распорядителю в установленный Соглашением срок.

2. В нарушение статьи 711 Гражданского кодекса РФ расчет за выполненные услуги  по договору на оказание услуг № 06/2022 от 07 апреля 2022 года (на оказание услуги по очистке питьевого колодца ст. Ольгохта) на сумму 35000,00 рублей  произведен раньше подписания акта приемки выполненных услуг.

3. В нарушение главы 23 Налогового кодекса РФ с суммы договора на оказание услуг № 06/2022 от 07 апреля 2022 года (на оказание услуги по очистке питьевого колодца ст. Ольгохта) на сумму 35000,00 рублей, НДФЛ в сумме 4550,00 рублей не был удержан, в то же время по платежному поручению от 12.04.2022 года № 690405 перечислена сумма НДФЛ в размере 5000,000 рублей.

Неправомерное использование бюджетных средств составило 9550,00 рублей.

4. В нарушение статьи 160.2-1 БК РФ управлением жилищно-коммунального хозяйства в 2022 году бюджетное полномочие в части осуществления внутреннего финансового аудита не осуществлялось.

Хозяйственные операции отражены в бухгалтерском учете своевременно и в соответствии с требованиями Инструкции по применению плана счетов бюджетного учета, утвержденной Приказом Минфина РФ от 06.12.2010 №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению».

Коррупциогенных факторов и коррупционных рисков при проведении проверки не выявлено.

Подготовлен и направлен отчет  председателю Собрания депутатов муниципального района, главе муниципального района для сведения.

В управление жилищно-коммунального хозяйства направлено представление, для принятия мер по устранению выявленных нарушений. 

Информационная деятельность

Информация о деятельности контрольно-счетной палаты Смидовичского муниципального района за 4 квартал 2023 года размещена на сайте муниципального образования «Смидовичский муниципальный район».
Председатель КСП                                                                      О. В. Байкина

